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Leder 
af formand, Lars O. Harritslev Lauritzen

Den 12. september skal vi sammen med Herlev debattere
parties kommende uddannelsespolitik, dette kommer til at
foregå i mange foreninger landet over, og udfaldet vil
efterfølgende blive debatteret i folketingsgruppen. Jeg synes,
det er rart, at man centralt fra er blevet bedre til at spørge ude i
organisationen om, hvad vi mener.

d. 4. oktober afholder vi det lokale årsmøde, hvor der vil være
mulighed for at få en opdatering på det sidste halvårs virke i
foreningen, høre borgmesteren fortælle om det forhåbentligt
indgåede budget, høre Erhvervsministeren kommentere på
folketingets åbning samt forslag til finanslov og som noget nyt
også en orientering fra regionen. Så kom endelig kl. 19.00 i den
store sal på Broparken. 

I vil også løbende stadig kunne finde os på torve og stræder i
løbet af efteråret. 

Kære medlemmer,

Når I sidder med dette nummer af Bladet, håber jeg, at vi
har indgået forlig omkring det kommunale budget for
næste år. I har nok alle læst i de forskellige medier, at vi
er noget udfordret i Rødovre som i så mange andre
kommuner og hvorfor det. 

Ruslands invasion af Ukraine altså krig på det
Europæiske kontinent har koste mange penge både i
direkte hjælp i Ukraine men også hjælp til de flygtninge,
der er kommet her til landet. Krigen har også haft
indflydelse på inflationen og dermed voldsomme
prisstigninger, som kommunen også er ramt af. Der har
også været et stigende behov på det specialiserede
socialområde, hvilket gør at også her, skal der bruges
flere penge. Så ja der bliver smalhals næste år. Men jeg
håber, at vi når ud med et resultat af forhandlingerne, så
vi stadig kan kalde os en velfærdskommune, hvor der er
lighed i sundhed, fokus på bæredygtighed, og at vi
fortsat kan have et godt kultur- og fritidsliv. 

Som I nok har set, så har vi i foreningen brugt lidt tid på
at debattere EU politik det sidste halve år. Det skyldes
bl.a., at der på årsmødet i Ålborg i september (tidl.
Kongres) skal vedtages et valgprogram, som partiet går
til valg på til juni 24, hvor vi skal stemme så mange
socialdemokrater som muligt ind i Europa parlamentet.

Nogle af de ting vi lokalt tager med til årsmødet er, at vi
ønsker at de lande, der bliver optaget i unionen, opfylder
betingelserne for optagelse herunder
menneskerettigheder. Ordet menneskerettigheder
ønsker vi også tilføjet i afsnittet om, hvor der skal ligge et
modtagecenter. Vi ønsker også, at det enkelte
medlemsland skal tage flere kvoteflygtninge. Og så er vi
imod indekseringen af de sociale ydelser, når en EU-
borger enten har været i eller er i arbejde i Danmark. 

På årsmødet forventes Christel Schaldemose at blive
valgt som parties spidskandidat.  Christel har været  valgt
til parlamentet i over 17 år. Vi er også så heldige at få
Christel til Rødovre til et offentligt møde i Viftens Bistro
lørdag d. 7. oktober kl. 10.30. Så mød endelig op. En del
af aktiviteterne det næste trekvarte år, vil omhandle
valget til Europa parlamentet. Tak for ordet.

Kammeratlig hilsen
Lars O.



af Borgmester, Britt Jensen

HISTORISK SVÆRT BUDGET LØFTET I FÆLLESSKAB

fordi vi skal investere en hel del i skoler og dagtilbud, før vi senere hen får glæde af de mange nye skatteborgere, der er
flyttet til Rødovre. Og det er en kæmpe styrke for en kommune at vækste.

De sociale udgifter stiger især inden for udsatte børn, voksne og ældre og lige nu skal vi minimere et stort underskud for i
år og derfor har vi desværre været nødsaget til at lave en række opbremsninger i økonomien for at begrænse denne
udvikling. Det er rigtig trist og berører mange af vores borgere. Det eneste værn mod dette er opbygning af vores
kassebeholdning, fordi det giver os mere reaktionstid og er et værn mod yderligere opbremsninger senere hen.

Nye tal fra skat
Lige inden forhandlingerne gik i gang blev vi hjulpet af, at der kom nye tal fra Skat for vores indtægter på flere områder,
der forbedrede vores økonomi til næste år. Behovet for besparelser blev ikke helt så så stort som forventet. Alligevel er
der besparelser for næste år for knapt 151 mio. kr. fordelt på ca. 58 mio. kr. på drift og 93 mio. kr. på anlæg. 

Plads til velfærd
Med aftalen fastholder vi en række af de velfærdsforbedringer, som er besluttet de seneste år, ligesom der også er
fundet plads til enkelte investeringer. Og forligspartierne har også udtrykt en klar forventning om, at med den nedsatte
rammebesparelse kan afskedigelser ud af Rødovre Kommune undgås på de store velfærdsområder. Vi ønsker at skabe
tryghed for vores dygtige medarbejdere

Der er en ansvarlig budgetaftele, som alle partier i
Kommunalbestyrelsen har indgået for næste år. Vi har
lavet en ansvarlig aftale om kommunens budget for næste
år, hvor vi får en vigtig opbygning af kassebeholdningen
og hvor forslaget om en rammebesparelse på 3 pct. på
alle kommunens institutioner næste år er sat ned til 1,5
pct. (Ift. i år drejer det sig reelt om 0,75 pct.)
Budgettet indeholder besparelser for 151 mio. kr.
Her får du de vigtigste nedslagspunkter.

Besparelser på alle områder
Budgetaftalen indebærer besparelser på alle områder i
kommunen. Ændringen af rammebesparelsen er en
mærkbar lempelse, men det er stadig en stor reduktion i
økonomien de enkelte steder.
Det er en stramt budgetaftale, som ikke ændre på, at vi
sammen med mange andre kommuner står i en svær
situation, fordi krigen i Ukraine medvirker til stor ustabilitet
i vores økonomi med meget store prisstigninger på en
række områder bl.a. massive stigninger i de sociale
udgifter. 

Samtidig bliver vi kun drypvis kompenseret af staten og
som vækstkommune har vi en yderligere stor udfordring,



Venlige hilsener,
Borgmester Britt Jensen

Budgettet indeholder følgende vigtige velfærdsforbedringer og investeringer
- Der er tilført 35 mio. kr. til dagtilbud, skoler og ældre i forbindelse med befolkningsfremskrivningen, som bidrager til, at
budgetterne kan følge med befolkningsudviklingen.
- Der er tilført 25 mio. kr. til det specialiserede børne- og voksenområde.
- Dagtilbudsområdet udbygges med 72 mio. kr. i 2024. 
- Skoleområdet udbygges med 70 mio. kr. i 2024.
- Hele den grønne omstilling og Klimahandleplanen er fastholdt.
- Der er planlagt anlægsarbejde på fjernvarmen for næsten 1,3 mia. kr. de næste fire år.
- Klasseloftet på 24 elever og det daglige bad til ældre medborgere fastholdes. 

Der er enkelte investeringer i budgetaftalen
- Der er sat 100.000 kr. af til BABA, som styrker fædres deltagelse i deres børns liv og i lokalsamfundet.
- Der er afsat 260.000 kr. til at fortsætte arbejdet med Islev Medborgerhus i Islev Bibliotek.
- Der er afsat 500.000 kr. til at styrke arbejdsmiljøindsatserne på kommunens arbejdspladser.

Ændrede og sløjfede besparelser
- Rammebesparelse på 3 % på alle kommunens institutioner sættes ned til 1,5%. (Ift. i år drejer det sig reelt om 0,75 pct.
mere ift. i år)
- Forslaget om en uges sampasning i sommerferien i dagtilbud er sløjfet. 
- Forslaget om øget betaling for unge over 14 år, som benytter klubber og byggelegepladser udgår. 
- Den foreslåede stigning på dagplejetaksten nedsættes lidt.

Yderligere besparelser i budgetaftalen
Foruden de mange besparelser, der lå i budgetforslaget er der følgende besparelser:
- Folkeskolernes Münchentur for eleverne i 8. klasse aflyses (3,2 mio. kr.). I stedet tilføres 500.000 kr. til TekX til i
samarbejde med skolerne at komme med bud på inspiration inden for teknologi og innovation for eleverne i
nærområdet.
- Egenbetalingen til den årlige skovtur for pensionister hæves fra 150 kr. til 200 kr. pr. deltager (30.000 kr.).

Det har været svære forhandlinger, hvor vi som socialdemokrater også har måtte give os på nogle områder, der er
hjerteblod for os for at nå i mål med besparelserne og et ansvarligt budget. 

Jeg vil gerne takke alle partierne i Kommunalbestyrelsen for nogle rigtig gode og tillidsfulde forhandlinger og for den
store ansvarlighed som alle har udvist med denne aftale. 

Tak til alle for et godt resultat, der styrker Rødovres økonomi.



1. Maj - Vanen tro var vi tidligt oppe med de røde faner, hvor Loen på Rødovregaard dannede
en fin ramme for Arbejdernes Internationale Kampdag.
Talerne i år var borgmester Britt Jensen, Erhvervsminister Morten Bødskov og
kommunalbestyrelsesmedlem i Hvidovre og formand for Metal Ungdom Amanda Irina
Larsen, som talte for, at flere unge vælger at blive faglærte.



Grundlovsdag - Vejret var godt
og pølserne duftede på grillen.
Europaparlementariker
Christel Schaldemose og DSU-
formand Katrine Evelyn Jensen
holdte tale om hvad vi kan gøre
for at tøjle techgiganternes
indflydelse på vores liv og
dagligdag. Borgmesteren og
Erhvervsministeren
debatterede aktueller emner

Foto: Jesper Clausson



Nyt fra kommunalbestyrelsen
af gruppeformand, Flemming Lunde Østergaard Hansen

Både før og efter sommerferien har der været travlt i
Kommunalbestyrelsen. Og det har langt fra kun været budgettet for
det kommende år, der har været på dagsordenen. Langt hovedparten
af de politiske sager er landet i bred enighed.

Fastholdelse og rekruttering af dagplejere

Kommunalbestyrelsen vedtog med Budget 2023 en

budgetresolution om en undersøgelse af

fastholdelse og rekruttering af dagplejere.

Undersøgelsen er bl.a. mundet ud i følgende bud:

1) Der kan med henblik på at forbedre dagplejernes

arbejdsvilkår og lette det nuværende arbejdspres

belyses, om vikarhuse/gæstehuse kan afhjælpe

Dagplejens nuværende udfordringer, 2)

Forhåndsaftalen mellem Rødovre Kommune og

FOA/ LFS kan genforhandles, når der er truffet en

beslutning om den fremtidige gæstepasningsform,

3) Det kan overvejes at afsætte årlige midler af til at

videreuddanne og kvalificere den enkelte dagplejer,

4) Der kan udarbejdes en rekrutteringskampagne

bl.a. med afsæt i de adspurgtes input og forslag til

tiltag, som kan fremme rekrutteringen af nye

dagplejere og 5) Retningslinjerne for godkendelse af

private passere, herunder tilskudsstørrelse, kan

genbesøges.

Nyt boligkvarter syd for Irmabyen

For at opfylde Rødovrestrategiens ønsker om en

bæredygtig byudvikling og en mangfoldig

boligsammensætning, gives der med dette

kommuneplantillæg mulighed for at stille krav om

op til 25 % almene boliger i lokalplanlægningen af

det nye boligkvarter syd for Irmabyen, som blev

udlagt i Kommuneplan 2022.

Ændring af vejnavne
Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering (SDFE) har påpeget

fejl i navngivingen af vejstrækninger i Rødovre Kommune. Der er

i Rødovre Kommune registreret flere selvstændige

vejstrækninger med samme vejnavn. Kommunalbestyrelsen

besluttede, at Hvidsværmervej -midterste del- ændres til

Natsværmervej, at Hvidsværmervej - sydligste del - ændres til

Hobrovej, og at Resenbrovej - sydlige del - ændres til Nymfevej

eller Køllesværmervej.

Køb af dagtilbuddet Kæret
For at kunne overholde pasningsgarantien for det

stigende antal børn i Rødovre Kommune, blev der i

2018 givet en anlægsbevilling til etablering af et

modulbyggeri til et midlertidigt dagtilbud med plads

til ca. 120 børn på en grund ejet af Rødovre

Kommune på adressen Ruskær 35 A.

Kommunalbestyrelsen har nu besluttet at købe

byggeriet for 25 mio. kr.



Samarbejdsaftale med

Fagbevægelsens Hovedorganisation Hovedstaden

Samarbejdsaftalen har til formål at styrke og forpligtige hinanden på

en tæt dialog på det arbejdsmarkedspolitiske område og om den

arbejdsmarkedspolitiske situation i Rødovre Kommune. Aftalen

indebærer, at FH Hovedstaden en gang årligt fremsender anbefalinger

til indsatsområder i kommunens beskæftigelsesplan, stiller sig til

rådighed for deltagelse på udvalgsmøder og lignende, og løbende kan

inddrages, hvis Rødovre Kommune har behov for input og sparring

eksempelvis ved udvikling af nye indsatser/redskaber eller ny retning i

beskæftigelsesindsatsen.

Muligheder for plads til foreninger på Rødovre

Kommunens digitale informationsskærme

Siden 2015 har Rødovre Kommune haft fire elektroniske

infoskærme. Der er to placeret på Jyllingevej og to placeret på

Tårnvej. Skiltene er tændte i tidsrummet kl. 6-24.

Kommunalbestyrelsen har nu besluttet at tilbyde

folkeoplysende foreninger adgang til skærmene i en

prøveperiode på op til et år, hvorefter ordningen evalueres.

Folkeoplysende foreninger kan få tildelt gratis plads til konkrete

større enkeltstående arrangementer/events rettet mod et bredt

publikum. Det kan for eksempel være en teaterforestilling, et

loppemarked, åbent hus arrangement eller et foredrag. I

prøveperioden er der fokus på at sikre, at der er plads til både

foreningerne og Rødovre Kommunes egne institutioner.

Etablering af borgerrådgiverfunktion

I forbindelse med budget 2023 blev det besluttet at etablere en

borgerrådgiverfunktion i Rødovre Kommune. Det politiske

ønske med etableringen af en borgerrådgiverfunktion er at

sikre borgernes retssikkerhed gennem rådgivning og vejledning

og medvirke til at understøtte et positivt samspil mellem

borgerne og forvaltningen. Der er i den forbindelse et særligt

ønske om at styrke kommunikation med borgerne vedrørende

sagsbehandling, afgørelser mv, og dermed også bidrage til

kompetenceudvikling af medarbejderne i henhold hertil.

Borgerrådgiverfunktionen er uafhængig af den kommunale

forvaltning og af borgmesterens daglige ledelse. Borgerrådgiver

refererer direkte til Kommunalbestyrelsen, som har

kompetencen til at ansætte og afskedige.

Borgerrådgiverfunktionen forventes at træde i kraft med

virkning pr. 4. kvartal 2023.

Mod på trivsel

Kommunalbestyrelsen har en særlig

opmærksomhed på, at der i dag i højere grad end

tidligere synes at være flere børn og unge, der

mistrives. På den baggrund er holdt et topmøde,

hvor der blev sat lys på at skabe en forskel i alle

børn og unges hele liv. Topmødet følges op af et

”Sammen om trivsel”-år, hvor der med afsæt i

børne-, unge- og forældreinddragelse samt

ekspertviden gennemføres prøvehandlinger,

tilpasninger og evalueringer i hverdagen i

dagtilbud, skoler, fritidslivet samt i børn og unges

mange øvrige arenaer.

Stationsplads til Letbanen

Der skal laves en indbydende stationsplads til den

kommende letbane. Visuelt vil stationspladsen

fremstå som en forlængelse af ID linjen, der er

anlagt gennem det nordlige Rødovre. Dette vil

afspejle sig i materialevalget, hvor bl.a. de røde og

sorte klinker, samt bedafgræsningerne vil gå igen.

Mod Letbanen er skabt et opholdsareal, der

anlægges med en belægning af mørke klinker, som

kendes fra Islev Torv. På dette areal er der skabt

plads til ophold, begrønning og cykelparkering.

Cykelparkeringen er placeret mod letbanen, så der

er kortest mulig afstand mellem cykel, letbane og

bus. Den nye stationsplads vil koste 20 mio. kr.



af erhvervsminister, mf., Morten Bødskov
En finanslov for velfærden og de faglærte

Det var godt nok ikke nogen nyhed, da Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne for nylig præsenterede vores
forslag til en finanslov for 2024. Men 900 millioner kroner til et tiltrængt løft af erhvervsskolerne, var alligevel noget af
det, jeg var allermest glad for som socialdemokrat. Virksomhederne kommer til at mangle faglærte i de kommende år,
og det er vist ikke nogen hemmelighed, at vores erhvervsskoler mange steder trænger til en kærlig hånd. Det gør vi nu
noget ved.

Samtidig har vi permanent gjort muligheden for at tage en faglært uddannelse på forhøjet dagpengesats, sådan at
flere kan skifte karrierespor i løbet af karrieren. Det er også noget af det, vi har brug for, når nogle industrier går i
retning af produktion til den grønne omstilling. Så bliver der også brug for nye og opdaterede kompetencer hos
medarbejderne.

Et andet område, der trænger til en investering er psykiatrien. Vi har gentagne gange hørt historier om problemer i
psykiatrien. Vi har afsat 3,2 milliarder kroner til et løft af psykiatrien frem mod 2030. Jeg ved godt, at vi ikke med et
trylleslag kan løse alle problemer i den sektor. Men nu tager vi al fald et vigtigt skridt i den rigtige retning.

Selvom man nærmest ikke kan undgå at møde kritik for, at man aldrig gør nok for den grønne omstilling, så er jeg også
meget tilfreds med, at vi endnu engang skruer op for indsatsen her. Vi er allerede førende i verden, og vi har som det
første land i verden sat meget ambitiøse klimamål. Allerede i 2025 vil vi reducere Danmarks CO2-udledning med 50-54
procent. Det er stadig vores ambition at nå det mål, ligesom vi vil nå en reduktion på 70 procent i 2030.

Alt i alt synes jeg, vi kan være tilfredse med det finanslovsforslag, vi har fremlagt. Der skal selvfølgelig findes
kompromiser mellem tre forskellige partier. Men jeg oplever, at vi i Socialdemokratiet deler den grundlæggende
samfundsanalyse med Moderaterne og Venstre, og derfor er vi også i stand til at lave afbalanceret politik, der
tilgodeser mange interesser. Det er styrken ved en regering henover midten.



REDAKTØREN MENER!

På vegne af redaktionen,
Jesper Clausson

Lad os bare sige det, som det er. Det er
ingenlunde morsomt at skulle spare 151 mio. kr.  
Det gør ondt, når rammen sænkes, og det vil
kunne mærkes. Uanset hvor stort et arbejde
vores parti og borgmester har lagt i at vende hver
en krone og med kløgt og omhu fået de mest
urimelige besparelser fjernet, så står vi stadig
tilbage med nedskæring i kernevelfærden. Men i
en verdenssituation med krig og usikkerhed, så
presses vores lille økonomi og især
byggematerialer og manglende hænder har
skubbet til priserne. Derfor er det utroligt
anerkendelsesværdigt, at alle partier i
kommunalbestyrelsen tager ansvar i en svær tid,
og det bør også give et bedre samarbejde, når
alle forstår alvoren af situationen.

Så hvorfor skulle Rødovre spare så mange penge?
Prisen for at være en populær tilflytterkommune
er, at flere nye borgere også giver øget pres på
skoler og daginstitutioner. Det er en investering i
fremtiden, men den er ikke gratis.

En anden ting, som også har fået en del offentlig bevågenhed, er de danske kommuners økonomiske udfordringer med det
specialiserede socialområde. Det fik mange danskere til tasterne, at finansminister Nicolai Wammen ifm. præsentationen
af dette års finanslov udpegede netop de stigende udgifter på det specialiserede socialområde, der omfatter personer med
handicap, anbragte børn og unge og borgere med psykiske lidelser. Dette har fået flere handicaporganisationer til at sige
‘undskyld vi er her’. Selvom finansministeren blot nøgternt konstaterede, hvad der udfordrer kommunerne, så føltes det for
dem, der er dybt afhængig af fællesskabets sparsomme ressourcer og ekspertise, som udskamning.

Jeg er selv tidligere anbragt, og jeg arbejder til dagligt med nuværende og tidligere anbragte børn og unges rettigheder.
Derfor er det, jeg skriver nu, farvet af de ting, jeg ser i dagligdagen. Jeg mener, at når samfundet har taget det ansvar på sig,
det er at være nogens forælder, når barnets biologiske ophav svigter, så bør samfundet følge det til dørs. Det bør kunne
lykkes for flere, end det gør i dag. I dag får 45 % af børn på døgninstitutioner og opholdssteder taget afgangseksamen fra 9.
klasse. Som Poul Nyrup sagde i en nytårstale: Kan vi ikke gøre det lidt bedre?

Det er svært at gøre det bedre, når midlerne til vores mest sårbare borgere ikke følger behovet. Alt for længe har
Christiansborg skudt forhandlingerne om netop dette emne til hjørne. Nu betyder de stigende udgifter, at pengene til
almen velfærd - pædagoger i børnehaver, rengøring hos ældre, og lignende - bliver presset. Det må ikke være et nul-
sumsspil, men det bliver det, når grupper spilles ud mod hinanden, når ressourcerne bliver så knappe, som de synes at
være i den kommunale virkelighed i 2023.

Netop derfor kan det falde flere for brystet, at alt imens kommunerne er ude og spare 2,6 mia. kr., så gives der
skattelettelser for endnu flere milliarder i den kommende finanslov. Jeg synes, der er mange gode socialdemokratiske
aftryk i finansloven, som langt hen ad vejen imødekommer vores socialdemokratiske politik: grøn omstilling, løft af
erhvervsskoler, flere midler til psykiatrien og styrkelse af dansk forsvar. Det er godt alt sammen. Men når vi ikke samtidigt
kan fastholde velfærden, som vi kender den ude i kommunerne, så finder jeg timingen yderst uheldig.

Hvordan vi løser svære sociale sager, uden at gå på kompromis
med kernevelfærden, må og skal være noget, vi som
socialdemokrater har svaret på. Den dialog er afgørende for, at
vi er partiet, der sikre velfærdsstaten, som vi kender og elsker den.



Formand:
Lars O. Harritslev Lauritzen
Maglekær 10. 1. tv.
22 11 60 94 / lotto7@milestedet-net.dk

Partilokale
Socialdemokratiet i Rødovre
Højnæsvej 63
Mail: socrodovre@gmail.com

Næstformand:
Dan Larsen,
Gunnekær 21. st. th.
51 21 83 01 /danlarsen51@.gmail.com

Hjemmeside:
www.socrodovre.dk

Socialdemokratiet i Rødovre
er på Facebook

Planlagte arrangementer:
Torsdag d. 21.9: Møde i Miljø- klima- og
teknikgruppen

Onsdag d. 4.10.: Årsmøde, Broparken, kl. 19:00

Lørdag d. 7.10.: Debatmøde med Spidskandidat til
Euroapaparlementsvalget Christel Schaldemose,
Viftens Bistro, kl. 10:30

Torsdag d. 26.10: Møde i Social- og
sundhedsgruppen, besøg på Valhøj skole sammen
med Center for Special Undervisning.

Hvis du har haft en indtægt ved udnævnelse og
deltagelse for socialdemokratiet i kommunale råd,

nævn, bestyrelser etc. og som domsmand, så skal du
huske at betale partiskat, 4% af bruttoindtægten. 

Dette vil du kunne gøre ved at indbetale beløbet på
konto 5329-0782776 i Arbejdernes Landsbank.


